
N.º 228

miércoles 29 de noviembre de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/5356 (1/6)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

5356
RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2023, del Viceconsejero de Cultura, por la que se resuelve 

la convocatoria de subvenciones a museos y colecciones de Euskadi para el año 2023.

Con fecha de 19 de junio de 2023, se publicó en el BOPV la Orden de 7 de junio de 2023 del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se regula y convoca la concesión de sub-
venciones a museos y colecciones de Euskadi para el año 2023.

Tras el análisis de las solicitudes, y de conformidad con lo previsto en el artículo 13 de la Orden 
de convocatoria, la Comisión de Valoración, reunida el 16 de octubre de 2023, elaboró una Pro-
puesta de concesión de subvención.

Por todo ello, y a la vista de la Propuesta de Resolución elaborada por la Comisión de Valoración,

RESUELVO:

Primero.– Conceder a las entidades solicitantes que se relacionan en el Anexo I dando por 
desistidas las del Anexo II, las subvenciones por las actividades e importes que en el mismo se 
detallan.

Segundo.– Las entidades beneficiarias propuestas quedan sometidas a las condiciones esta-
blecidas por la Orden reguladora y a cuantas otras que con carácter general rijan en el ámbito de 
la Administración General de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

En lo que respecta al pago, justificación y liquidación de las subvenciones concedidas, se estará 
a lo dispuesto en los artículos 18, 19 y 20 de la Orden, teniendo en cuenta que la documentación 
que se indica en la misma deberá presentarse dentro de los tres meses siguientes al de finaliza-
ción de la actividad subvencionada. En todo caso el último día del plazo para la presentación de 
la justificación será el 31 de marzo de 2024.

Tercero.– Las subvenciones concedidas con cargo a la citada Orden, se abonarán en dos 
pagos, de acuerdo con el siguiente procedimiento:

1.– Un primer pago, por el 50 % de la ayuda concedida, una vez transcurrido el plazo indicado 
en el artículo 17.a) sin haber mediado renuncia.

2.– El segundo, por la cantidad restante, se realizará en 2024, previa justificación de la reali-
zación de la actuación subvencionada y su efectivo coste, en los términos del artículo 19 de la 
Orden.

Cuarto.– En todo lo no dispuesto en esta Resolución se estará a lo dispuesto en la Orden de 7 
de junio de 2023, del Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se regula y convoca 
la concesión de subvenciones a museos y colecciones de Euskadi para el año 2023.

Quinto.– Ordenar la publicación de la presente Resolución en el Tablón Electrónico de Anuncios 
del Gobierno Vasco a los efectos de su notificación a las personas interesadas.



N.º 228

miércoles 29 de noviembre de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/5356 (2/6)

Sexto.– Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco de acuerdo con el 
artículo 49.2 del Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco aprobado por el Decreto Legislativo 1/1997 de 11 de noviembre, para su general 
conocimiento.

DISPOSICIÓN FINAL

Contra la presente Resolución podrá interponerse recurso de alzada ante el Consejero de Cul-
tura y Política Lingüística, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su publicación.

En Vitoria-Gasteiz, a 23 de noviembre de 2023.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



AN
EX

O
 I

SU
BV

EN
C

IO
N

ES
 C

O
N

C
ED

ID
AS

C
od

. E
xp

.
So

lic
ita

nt
e

Pr
oy

ec
to

C
on

ce
di

do
 (e

ur
os

)
20

23
 P

ag
o 

1 
(e

ur
os

)
20

24
 P

ag
o 

2 
(e

ur
os

)

04
5-

M
U

B-
20

23
Al

ba
ol

a 
As

oc
ia

ci
ón

 
Pa

tri
m

on
io

 M
ar

íti
m

o 
Va

sc
o

Pr
oy

ec
to

 d
e 

m
ej

or
a 

de
 la

 g
es

tió
n 

e 
im

pu
ls

o 
de

 la
 

in
no

va
ci

ón
24

.1
92

12
.0

96
,0

0
12

.0
96

,0
0

04
6-

M
U

B-
20

23
Al

ba
ol

a 
As

oc
ia

ci
ón

 
Pa

tri
m

on
io

 M
ar

íti
m

o 
Va

sc
o

Lí
ne

a 
2 

D
is

eñ
o,

 P
ro

du
cc

ió
n 

y 
O

fe
rta

 d
e 

Ac
tiv

id
ad

es
 

D
id

ác
tic

as
 y

 d
e 

D
ifu

si
ón

 d
e 

la
 C

ul
tu

ra
25

.7
09

12
.8

54
,5

0
12

.8
54

,5
0

02
0-

M
U

B-
20

23
As

oc
ia

ci
ón

 C
en

tro
 d

e 
In

ic
ia

tiv
as

 T
ur

ís
tic

as
 d

e 
To

lo
sa

TO
PI

C
 2

02
3 

– 
Ex

po
si

ci
on

es
 T

em
po

ra
le

s
22

.1
85

11
.0

92
,5

0
11

.0
92

,5
0

01
3-

M
U

B-
20

23
As

oc
ia

ci
ón

 C
en

tro
 d

e 
In

ic
ia

tiv
as

 T
ur

ís
tic

as
 d

e 
To

lo
sa

TO
PI

C
 –

 2
02

3 
– 

D
ig

ita
liz

ac
ió

n,
 C

at
al

og
ac

ió
n 

y 
D

oc
um

en
ta

ci
ón

 d
e 

Fo
nd

os
36

.4
00

18
.2

00
,0

0
18

.2
00

,0
0

02
7-

M
U

B-
20

23
As

oc
ia

ci
ón

 C
ul

tu
ra

l A
nt

za
st

i
Ko

m
un

ik
az

io
 P

la
n 

O
ro

ko
rra

 –
 A

nt
za

st
i M

us
eo

a
12

.9
14

6.
45

7,
00

6.
45

7,
00

02
8-

M
U

B-
20

23
As

oc
ia

ci
ón

 C
ul

tu
ra

l A
nt

za
st

i
ET

N
O

KA
IE

R
AK

 II
I –

 E
m

ak
um

ea
re

n 
es

pa
zi

oa
k 

et
xe

an
 e

ta
 e

tx
et

ik
 k

an
po

17
.6

15
8.

80
7,

50
8.

80
7,

50

04
1-

M
U

B-
20

23
As

oc
ia

ci
ón

 It
sa

s 
G

el
a 

Au
la

 
de

l M
ar

Pr
og

ra
m

a 
ed

uc
at

iv
o-

cu
ltu

ra
l M

AT
ER

 2
02

3
29

.2
84

14
.6

42
,0

0
14

.6
42

,0
0

04
2-

M
U

B-
20

23
As

oc
ia

ci
ón

 It
sa

s 
G

el
a 

Au
la

 
de

l M
ar

Pl
an

 o
pe

ra
tiv

o 
de

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
20

23
28

.1
93

14
.0

96
,5

0
14

.0
96

,5
0

00
8-

M
U

B-
20

23
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 B

er
ga

ra
La

bo
ra

to
riu

m
 e

ra
ku

sk
et

a 
pr

og
ra

m
a 

20
23

31
.6

30
15

.8
15

,0
0

15
.8

15
,0

0
02

1-
M

U
B-

20
23

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 B
er

ga
ra

La
bo

ra
to

riu
m

 J
ar

du
er

a 
Pr

og
ra

m
a 

20
23

30
.7

78
15

.3
89

,0
0

15
.3

89
,0

0
05

0-
M

U
B-

20
23

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 D
ur

an
go

Al
di

 b
at

er
ak

o 
er

ak
us

ke
ta

k
21

.9
70

10
.9

85
,0

0
10

.9
85

,0
0

00
4-

M
U

B-
20

23
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 E

ib
ar

M
us

eo
 d

e 
la

 In
du

st
ria

 A
rm

er
a 

Pr
oy

ec
to

 
C

at
al

og
ac

ió
n 

y 
D

oc
um

en
ta

ci
ón

 2
02

3
10

.0
00

5.
00

0,
00

5.
00

0,
00

00
5-

M
U

B-
20

23
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 E

ib
ar

M
us

eo
 d

e 
la

 In
du

st
ria

 A
rm

er
a 

Pl
an

 re
no

va
ci

ón
 

ex
po

si
ci

ón
 p

er
m

an
en

te
 y

 e
xp

os
ic

io
ne

s 
te

m
po

ra
le

s 
20

23
5.

02
7

2.
51

3,
50

2.
51

3,
50

04
9-

M
U

B-
20

23
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 L

ei
nt

z-
G

at
za

ga
G

at
z 

M
us

eo
ra

ko
 J

ar
du

er
ak

 2
02

3
6.

17
8

3.
08

9,
00

3.
08

9,
00

01
8-

M
U

B-
20

23
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 O

ro
zk

o
Lí

ne
a 

C
: P

ro
ye

ct
o;

 O
ro

zk
o,

 O
nd

ar
e 

Za
ba

la
3.

00
1

1.
50

0,
50

1.
50

0,
50

01
9-

M
U

B-
20

23
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 O

ro
zk

o
Lí

ne
a 

E:
 Im

pu
ls

o 
de

 la
 in

no
va

ci
ón

 e
n 

el
 M

us
eo

 d
e 

O
ro

zk
o

2.
99

1
1.

49
5,

50
1.

49
5,

50

03
9-

M
U

B-
20

23
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 

Po
rtu

ga
le

te
R

en
ov

ac
ió

n 
ex

po
si

ci
ón

 p
er

m
an

en
te

 y
 d

is
cu

rs
o 

ex
po

si
tiv

o
29

.8
43

14
.9

21
,5

0
14

.9
21

,5
0

04
0-

M
U

B-
20

23
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 

Po
rtu

ga
le

te
M

ej
or

a 
de

 la
 in

no
va

ci
ón

 e
n 

la
 g

es
tió

n 
y 

en
 e

l p
la

n 
de

 d
ifu

si
ón

 y
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

de
l M

us
eo

 R
ia

lia
27

.9
97

13
.9

98
,5

0
13

.9
98

,5
0

00
9-

M
U

B-
20

23
Bi

lb
ao

 B
iz

ka
ia

 M
us

eo
ak

 S
L

N
i N

eu
, I

SI
S,

 S
eñ

or
a 

de
 T

od
as

 la
s 

Ti
er

ra
s

8.
53

5
4.

26
7,

50
4.

26
7,

50

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 228

miércoles 29 de noviembre de 2023

2023/5356 (3/6)



C
od

. E
xp

.
So

lic
ita

nt
e

Pr
oy

ec
to

C
on

ce
di

do
 (e

ur
os

)
20

23
 P

ag
o 

1 
(e

ur
os

)
20

24
 P

ag
o 

2 
(e

ur
os

)
01

2-
M

U
B-

20
23

Bi
lb

ao
 B

iz
ka

ia
 M

us
eo

ak
 S

L
Eu

sk
al

 H
er

ria
 k

ol
or

et
an

. A
ut

ok
ro

m
oa

k 
19

07
-1

93
5

8.
50

8
4.

25
4,

00
4.

25
4,

00

03
5-

M
U

B-
20

23
Fu

nd
ac

ió
n 

Bi
lb

ao
 A

rte
 

Fu
nd

az
io

a
Ex

po
si

ci
ón

 d
e 

ob
ra

s 
de

 la
 c

ol
ec

ci
ón

 2
5 

an
iv

er
sa

rio
24

.1
57

12
.0

78
,5

0
12

.0
78

,5
0

03
6-

M
U

B-
20

23
Fu

nd
ac

ió
n 

Bi
lb

ao
 A

rte
 

Fu
nd

az
io

a
C

at
al

og
ac

ió
n 

y 
D

oc
um

en
ta

ci
ón

 d
e 

la
 C

ol
ec

ci
ón

 
fa

se
 in

ic
ia

l
21

.2
40

10
.6

20
,0

0
10

.6
20

,0
0

00
6-

M
U

B-
20

23
Fu

nd
ac

ió
n 

M
us

eo
 d

e 
M

áq
ui

na
 H

er
ra

m
ie

nt
a

In
du

st
ria

re
n-

fu
nt

se
n 

ka
ta

lo
ga

zi
oa

, i
nb

en
ta

rio
a 

et
a 

er
ak

us
ke

ta
, b

ild
um

ar
en

 o
sa

ga
rri

 ja
rri

28
.0

00
14

.0
00

,0
0

14
.0

00
,0

0

00
7-

M
U

B-
20

23
Fu

nd
ac

ió
n 

M
us

eo
 d

e 
M

áq
ui

na
 H

er
ra

m
ie

nt
a

Er
ak

us
ke

ta
 ir

au
nk

or
ra

 h
ob

et
ze

a 
et

a 
be

rri
tz

ea
12

.2
61

6.
13

0,
50

6.
13

0,
50

03
3-

M
U

B-
20

23
Fu

nd
ac

ió
n 

M
us

eo
 M

ar
íti

m
o 

R
ía

 d
e 

Bi
lb

ao

Pr
og

ra
m

a 
ex

po
si

ci
on

es
 te

m
po

ra
le

s 
20

23
 y

 m
ej

or
as

 
en

 la
 e

xp
os

ic
ió

n 
pe

rm
an

en
te

 d
e 

Its
as

m
us

eu
m

 
Bi

lb
ao

32
.1

93
16

.0
96

,5
0

16
.0

96
,5

0

03
4-

M
U

B-
20

23
Fu

nd
ac

ió
n 

M
us

eo
 M

ar
íti

m
o 

R
ía

 d
e 

Bi
lb

ao
Pr

og
ra

m
a 

ed
uc

at
iv

o 
y 

de
 d

ifu
si

ón
 c

ul
tu

ra
l 2

02
3

31
.2

00
15

.6
00

,0
0

15
.6

00
,0

0

02
3-

M
U

B-
20

23
Fu

nd
ac

ió
n 

M
us

eo
 P

la
se

nt
ia

 
de

 B
ut

ro
n

C
at

al
og

ac
ió

n 
y 

di
gi

ta
liz

ac
ió

n 
EM

SI
M

E 
de

 fo
nd

os
 

de
l M

us
eo

 P
la

se
nt

ia
 d

e 
Bu

tró
n

10
.6

80
5.

34
0,

00
5.

34
0,

00

01
4-

M
U

B-
20

23
Fu

nd
ac

ió
n 

O
ce

an
og

rá
fic

a 
de

 
G

ip
uz

ko
a

M
ej

or
a 

de
 v

ar
io

s 
es

pa
ci

os
 d

e 
la

 e
xp

os
ic

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 y

 re
al

iz
ac

ió
n 

de
 e

xp
os

ic
io

ne
s 

te
m

po
ra

le
s 

20
23

32
.0

84
16

.0
42

,0
0

16
.0

42
,0

0

01
5-

M
U

B-
20

23
Fu

nd
ac

ió
n 

O
ce

an
og

rá
fic

a 
de

 
G

ip
uz

ko
a

D
is

eñ
o 

y 
re

al
iz

ac
ió

n 
de

 ta
lle

re
s 

y 
vi

si
ta

s 
pa

ra
 2

02
3

13
.4

45
6.

72
2,

50
6.

72
2,

50

01
6-

M
U

B-
20

23
H

ei
de

lb
er

g 
M

at
er

ia
ls

 
H

is
pa

ni
a 

C
em

en
to

s,
 S

.A
.

Ex
po

si
ci

ón
 T

em
po

ra
l: 

Im
pr

es
ió

n 
3D

14
.6

25
7.

31
2,

50
7.

31
2,

50

01
7-

M
U

B-
20

23
H

ei
de

lb
er

g 
M

at
er

ia
ls

 
H

is
pa

ni
a 

C
em

en
to

s,
 S

.A
.

O
nd

ar
e 

Bi
zi

a 
20

23
23

.5
47

11
.7

73
,5

0
11

.7
73

,5
0

01
0-

M
U

B-
20

23
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 Ir

un
Fo

ro
 M

in
er

va
: E

xp
os

ic
ió

n 
Te

m
po

ra
l «

At
la

s 
Em

oc
io

na
l d

e 
Bi

da
so

a»
 «

Bi
da

so
ak

o 
At

la
s 

Em
oz

io
na

la
» 

al
di

-b
at

er
ak

o 
er

ak
us

ke
ta

11
.5

83
5.

79
1,

50
5.

79
1,

50

01
1-

M
U

B-
20

23
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 Ir

un
Ar

qu
eo

lo
gí

a 
pa

ra
 to

do
s:

 X
XI

II 
Fe

st
iv

al
 In

te
rn

ac
io

na
l 

de
 C

in
e 

Ar
qu

eo
ló

gi
co

 d
el

 B
id

as
oa

26
.0

58
13

.0
29

,0
0

13
.0

29
,0

0

02
5-

M
U

B-
20

23
Le

nb
ur

 F
un

da
zi

oa
M

us
eo

 F
un

ts
a 

eu
sk

ar
ri 

in
fo

rm
at

ik
oa

n 
ka

ta
lo

ga
tu

 e
ta

 
3D

n 
D

ig
ita

liz
az

io
ak

45
.0

00
22

.5
00

,0
0

22
.5

00
,0

0

03
7-

M
U

B-
20

23
Le

nb
ur

 F
un

da
zi

oa
Al

di
 b

at
er

ak
o 

er
ak

us
ke

ta
k

27
.9

19
13

.9
59

,5
0

13
.9

59
,5

0

04
3-

M
U

B-
20

23
Lu

be
rri

 O
ia

rtz
un

go
 Ik

as
gu

ne
 

G
eo

lo
gi

ko
a 

Fu
nd

az
io

a
Fo

si
l r

ep
lik

a 
ta

lle
rra

77
2

38
6,

00
38

6,
00

04
4-

M
U

B-
20

23
Lu

be
rri

 O
ia

rtz
un

go
 Ik

as
gu

ne
 

G
eo

lo
gi

ko
a 

Fu
nd

az
io

a
EM

SI
M

E 
el

ik
at

u
4.

95
0

2.
47

5,
00

2.
47

5,
00

02
2-

M
U

B-
20

23
M

us
eo

 d
e 

Ar
te

 S
ac

ro
C

at
al

og
ac

ió
n,

 d
oc

um
en

ta
ci

ón
 y

 m
ej

or
a 

de
 fo

nd
os

 
de

 la
 c

ol
ec

ci
ón

 d
el

 M
us

eo
 D

io
ce

sa
no

 d
e 

Vi
to

ria
-

G
as

te
iz

 e
n 

EM
SI

M
E

44
.1

41
22

.0
70

,5
0

22
.0

70
,5

0

02
6-

M
U

B-
20

23
M

us
eo

 D
io

ce
sa

no
 d

e 
Ar

te
 

Sa
cr

o
C

at
al

og
ac

ió
n 

e 
in

cl
us

ió
n 

en
 E

M
SI

M
E 

de
l F

on
do

 
Jo

sé
 M

ar
ía

 M
uñ

oz
17

.7
16

8.
85

8,
00

8.
85

8,
00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 228

miércoles 29 de noviembre de 2023

2023/5356 (4/6)



C
od

. E
xp

.
So

lic
ita

nt
e

Pr
oy

ec
to

C
on

ce
di

do
 (e

ur
os

)
20

23
 P

ag
o 

1 
(e

ur
os

)
20

24
 P

ag
o 

2 
(e

ur
os

)

02
4-

M
U

B-
20

23
Ph

ot
om

us
eu

m
 A

rg
az

ki
 

Eu
sk

al
 M

us
eo

a 
Fu

nd
az

io
a

Pr
oy

ec
to

 d
e 

ex
po

si
ci

on
es

 te
m

po
ra

le
s 

20
23

 
Ph

ot
om

us
eu

m
15

.4
63

7.
73

1,
50

7.
73

1,
50

03
1-

M
U

B-
20

23
Sa

bi
no

 A
ra

na
 F

un
da

zi
oa

Ex
po

si
ci

ón
 te

m
po

ra
l «

C
on

 e
l a

gu
a 

al
 c

ue
llo

»
27

.4
10

13
.7

05
,0

0
13

.7
05

,0
0

03
2-

M
U

B-
20

23
Sa

bi
no

 A
ra

na
 F

un
da

zi
oa

Ta
lle

re
s 

di
dá

ct
ic

os
 2

02
3

27
.6

14
13

.8
07

,0
0

13
.8

07
,0

0
00

2-
M

U
B-

20
23

Sa
ga

rd
un

 P
ar

tz
ue

rg
oa

20
23

 E
ra

ku
sk

et
a 

ira
un

ko
rra

 b
er

rit
ze

ko
 la

na
k

8.
79

6
4.

39
8,

00
4.

39
8,

00
00

3-
M

U
B-

20
23

Sa
ga

rd
un

 P
ar

tz
ue

rg
oa

V.
 S

ag
ar

do
 F

or
um

12
.1

15
6.

05
7,

50
6.

05
7,

50
03

8-
M

U
B-

20
23

So
in

ue
ne

a 
Fu

nd
az

io
a

H
er

ri-
m

us
ik

a 
sa

re
tz

ea
 e

ta
 d

ib
er

ts
ifi

ka
tz

ea
34

.3
75

17
.1

87
,5

0
17

.1
87

,5
0

04
7-

M
U

B-
20

23
So

in
ue

ne
a 

Fu
nd

az
io

a
So

in
u 

tre
sn

en
 e

ta
 la

nd
a-

la
ne

an
bi

ld
ut

ak
o 

fu
nt

se
n 

ka
ta

lo
ga

zi
oa

45
.0

00
22

.5
00

,0
0

22
.5

00
,0

0

02
9-

M
U

B-
20

23
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 Z

er
ai

n
Lí

ne
a 

B:
 R

en
ov

ac
ió

n 
de

 la
 e

xp
os

ic
ió

n 
pe

rm
an

en
te

 
de

l M
us

eo
 E

tn
og

rá
fic

o 
de

 Z
er

ai
n

12
.0

93
6.

04
6,

50
6.

04
6,

50

03
0-

M
U

B-
20

23
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 Z

er
ai

n
Lí

ne
a 

D
: G

en
er

ar
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

en
 re

la
ci

ón
 a

 la
 

te
m

át
ic

a 
de

l m
us

eo
 p

ub
lic

ac
io

ne
s

12
.6

13
6.

30
6,

50
6.

30
6,

50

To
ta

l
1.

00
0.

00
0

50
0.

00
0

50
0.

00
0

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 228

miércoles 29 de noviembre de 2023

2023/5356 (5/6)



ANEXO II

SOLICITUDES INADMITIDAS

Cod. Exp. Solicitante Proyecto Motivo

001-MUB-2023 Juan Carlos Serena Barriuso - (1)
048-MUB-2023 Astarloa Kulturgintza Aldi baterako erakusketak (1)

(1) Desistimiento

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 228

miércoles 29 de noviembre de 2023

2023/5356 (6/6)


